QVARE

B E D A E A N G L O S A X O N I S
C Q V A R E S E X T O C A L E N D A S M A R T I A S I N
T E R C A L E T V R . C A P . X X X I X .

Quod autem bissextili diem in mense Februario placuit intercalare Romani, quia hic brevior ceteris, & extremus anni mensis erat. Verum ideo nondum expleto eo, quemadmodum Aegyptij & Graci de cursu totius anni sui curriculo facere uolebant, ne omnino discessa lege sua veteri, initium Martij mensis a Februarij fine seiungerent: ideo non ante sextum Calendarum Martiarum diem, quia deum Terminum colentes, Terminalia sacra, quae uicesimo tertio mensis eiusdem die semel instituerant, in aliud diem mutare prorsus non audebant: Sed hijs rite celebratis, sic tandem necessariò aliquandiu per plures, crescente autem per annos seculi peritia, unum quadrantis interponebant die. Heu misere despietes, qui nescientes eum, cuius regni non erit finis, qui dixit: Ego sum principium, quod & loquor uobis, Terminum diuino cultu honrandum, & ei sacra ac sacrificia credebant agenda. Sed multo miserius dementes, qui habentes promissionem regni coelestis, hijs potius, quæ termino sunt obnoxia adhærere perituri, q̄ ad æterna uolunt properare, sine fine uiicturi.

Q V O D E T L V N A Q V A D R A N T E M H A
B E A T . C A P . X L .

Dinter haec autem meminisse debet calculator, ut lunam mensis Februarij ceteris annis **XXVIIII** dierum, anno autem bissextili computet **XXX**, siue illam ante intercalatum quadrantem, seu postmodum terminari contingat. Cuius adiectio diei est, cit lunarem tunc annum, si communis sit, **CCCLV**, si embolismus, **CCCXXXV** diebus compleri: Palam nanque appetet quadrantem, de quo sermo est, non ad solis tantummodo, sed & ad lunæ cursum & que pertinere: quia si lunæ quoq; quadrantem accommodare negaueris, sed bissextili anno eiusdem quantitatis mensem lunarem Februarij, cuius & antea solebas aptaueris, fit profecto ut & quartadecima luna paschalis eiusdem anni, pridie q̄ debuerat adueniat: Ideoq; paschalis ratio uacilleret, & totus mox anni cursus titubet, statusq; ille semper inuolabilis circuli decennouenialis magis magisq; turbatus euertatur. Quare oportet, ut sicut dictante quadratis ratione, quarto anno, quem bissextilem dicimus, in una eademq; sexta Calendarū Martiarum linea, uerbi gratia, tertiam quartamq; solemus ponere feriam, ita etiam tunc ibidem lunam, uerbi gratia, tertiam simul ac quartam computare meminerimus. Hac semper industria peruigiles, ut cum lunam mēsis Februarij tunc uno die plus q; solebat habere fecerimus, in diebus tamen Calendarū Martiarum, excepto solū undecimo circuli decennouenialis anno, ipsam quā & ante consueuerat luna seruet atatem: Nam & ideo maxime lunæ quadrantem dandum monemus, ne maior solito in Calendas Martias existendo, ratum paschalis obseruantæ cursum recto à tramite deflectat: Quibus autem quantisue temporum particulis idem lunæ quadrans ad crescet, maiore quæ situ indiget; namq; cum ipso quadrante etiam crebra embolismorum interruptio, & saltus quoque ratio, ne tota discursus lunaris mensura ad purum dinoscere queat, obsistit.

D E S A L T V

A DE SALT V LVN AE. CAP. XLI.

DE quo tamen saltu uerisimile appareat, quod eum citior quam uulgo putatur lunaris inscensionis locus & hora procreet: Nam quomodo fieri posset, ut per annos denos & nouenos unum necesse esset solito dierum lunæ numero auferri, si non hoc uelocitas aliqua lunaris gyri paulatim toto círculi decennouenalí tempore procuraret? Quo modo econtra tarditatem cursus solaris agi probatum est, ut unus per quadriennium eius cursu dies augeatur. Huius autem uelocitatis, &c., ut ita dicam, anticipationis, tametsi ordo non facile patet, mensura nequaquam latet: Constat enim quia diminutio illa, atque ablatio diei unius, quæ quoquo modo agitur, per denos & nouenos annos tota conficitur, hora per annos singulos, & uno puncto, & nonadecima parte unius puncti agetur. Dies namque **XXIIII** habet horas, è quibus cum **XIX** totidem annis círculi decennouenalí distribueris, remanent v: hos per **III** multipli-
ca, quia uidelicet hora quatuor punctis constat, fiunt **XX**: da singulos annis singulis, & remanet unus: hunc diuide per **XIX**, & uidebis quod ad saltum lunæ complendum, ut diximus, annuatim, hora & punctus, & nonadecima pars puncti unius ad crescere. Non ergo unus iisdemque uel articulis temporum, uel coeli climatibus lunæ celebratur ascensio, sed semper aliquato citius quam præcedenti mense prouenerat, ut sit unde unus anno nonodecimo transiliatur dies. Diuersis autem locis círculi decennouenalí, diuersi quiq; calculatores hunc eundem lunæ saltum interponendum, id est mensem lunarem, qui cateris annis tricenos dies habere consueuerat, undetriginta dierum esse faciendum putauerent.

B & ratio quidem naturalis in promptu est, cuncta huiusmodi clementia, uel detria-
menta solis & lunæ in partibus æquinoctiorum, ubi primo creata sunt, initium
finemque sortiri: solis quidem in uerni, lunæ vero in autumnalis loco æquinoctij.
Denique **A N A T H O L I V S**, qui uerissime in æquinoctio uerno initium
mensum, & caput círculi totius, terminumque decernit, non ipse hanc in capite uel fine sui círculi decennouenalí, sed decimo quarto eius anno, qui est ultimus og-
doadis, mutationem lunæ posuit, faciens illam ascendere in æquinoctio de octaua in uicesimam. At contra **V I C T O R I V S** tertio ante finem ogdoadis
anno, hanc interserendam censuit lunam **Calendarum Ianuariarum**, de quarta in
sextamdecimam conuertens. Porrò **Aegyptij**, in quorum sententiam catholica
nunc consentit ecclesia, eandem mutationem primo anno círculi decennouena-
lis adfigunt, facientes epactas lunæ annuas, quartu locus est in **XI** **Calendas Aprilis**, de octaua decima in nullam facere saltum. Ideoq; annum eundem, si non
bipliuitus adsit, diebus trecentis quinquaginta tribus consummantes, quod etiā
Dionysius in epistola tangere uidetur, cum ait: A decima quinta luna paschæ
festi, anni, uerbi gratia, præcedentis, usque ad decimam quartam sequentis, si
comunis annus est **CCCLIIII** dies habebit: si embolismus, **CCCLXXXIIII**.
Quod si unus dies, plus minusue contigerit, evidens error est: excepto uideli-
cet anno primo saepe dicti decennouenalí cycli, quæ à decima quarta luna paschæ
ulti, id est nonidecimi anni usq; ad quartam decimam lunam eiusdem primi nu-
merare curamus. Propter quod idem ultimus Epactas, id est adiectiones lunæ
res **XVIII** tunc retinet: Primo anno nono **XI**, ut in cateris annis fieri solet, sed
XII dies accommodat. Et quia **XXX** dierum fine uoluuntur, nulla epacta in
principio ipsius cycli ponitur. Secundus autem annus epactas **XI** suscipit. Et
ideo sicut diximus, à quintadecima luna paschæ primi cycli, usq; ad finem eius in
initium mensum in æquinoctio uerno.